

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
डाक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 639
उत्तर देने की तारीख 03 दिसंबर, 2025

सभी श्रेणियों की डाक वस्तुओं की बुकिंग और प्रेषण समाप्त करना

639. श्री इटेला राजेंदर :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या डाक विभाग का विचार अमेरिका को \$100 तक के पत्र, दस्तावेज और उपहार को छोड़कर सभी श्रेणियों की डाक वस्तुओं की बुकिंग और प्रेषण को समाप्त करने का है; और

(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) अमेरिका भेजने हेतु डाक-वस्तुओं की किसी भी श्रेणी की बुकिंग और पारेषण समाप्त करने संबंधी कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। वर्तमान में भारतीय डाक की अमेरिका संबंधी सभी डाक सेवाएं प्रचालनरत हैं।

(ख) उपरोक्त (क) को ध्यान में रखते हुए प्रश्न नहीं उठता।
